
令和５年度 事業報告 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

 
Ⅰ 定款に定める事業の実績 
 
 1 市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に 

整備を要する施設等整備事業に対する資金貸付事業 
（定款第 4 条第 1 項第 1 号） 

 
   県内 20 市町、一部事務組合及び広域連合が行う公共事業等に必要な資金 

を長期及び短期にわたって、低利で貸付を行う。 
 

（1）長期貸付事業 
   ○貸付額：711,700,000 円 
     7 市 5 町 2 組合 43 事業の財源の一部として、令和 5 年 4 月 25 日、

5 月 25 日及び令和 6 年 3 月 25 日に貸付を実行した。 

    【貸付内訳：別表１のとおり】 
 
    ※貸付利率 
     国の財政融資資金貸付金利を参考に、低金利で貸付けており、半年賦 

元金均等・元利均等償還払い。貸付金利は令和 6 年 3 月時点で、償還期

間 5 年は 0.30％、10 年は 0.30％、12 年は 0.30％、15 年は 0.50％、20
年は 0.80％。 

 
   ○貸付残高状況  

    
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（2）短期貸付事業       貸付実績なし 

 
 
 

項目 貸付金 うち全国協会借入金 

期首 長期貸付金貸付残高 8,633,050,365 4,499,939,253 

減
少 

貸付金元金償還金（9 月） 571,763,803 306,679,245 

貸付金元金償還金（3 月） 571,817,050 306,701,820 

減少 計 1,143,580,853 613,381,065 

増
加 

長期貸付金（4 月） 3,000,000  

長期貸付金（5 月） 423,700,000  

長期貸付金（3 月） 285,000,000  

増加 計 711,700,000  

期末 長期貸付金貸付残高 8,201,169,512 3,886,558,188 

（単位：円） 
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 2 市町村振興宝くじ交付金の交付事業（定款第 4 条第 1 項第 2 号） 
 
   佐賀県を通じて交付されるサマージャンボ宝くじ交付金及びハロウィン 

ジャンボ宝くじ交付金を、市町が行う地方財政法第 32 条に定める事業の財 
源として活用してもらうため、県内 20 市町に交付する。 
 また、災害が発生した市町に対し、災害支援金を交付する。 

 
（1）サマージャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：103,778 千円 
     県内 20 市町に対して令和 5 年 12 月 22 日に交付した。 

     【交付内訳：別表 2 のとおり】 
   〇災害支援金 
     交付額：710 千円 
     佐賀市、唐津市、神埼市に対して令和 5 年 10 月 27 日に交付した。 
     【交付内訳：別表 3 のとおり】 
 
（2）ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：132,878 千円 
     県内 20 市町に対して令和 6 年 3 月 7 日に交付した。 
     【交付内訳：別表 4 のとおり】 

 
 

3 市町の振興に資するための人材育成事業（定款第 4 条第 1 項第 3 号） 
 
   市町職員の能力向上を目的に多種多様な研修を行い、加えて住民も受講

可能なセミナーを実施した。また、（公財）全国市町村研修財団が実施する
研修を市町職員が受講する際の研修経費については、その全額を助成した。 

 
（1）市町職員等研修事業 

   事業費：22,089 千円 
 

 
 
 
 
 
 
 

※R4 年度 2,731 名 
※現地調査型行政課題研修（国内）（海外）については中止した。 
 

 （2）研修助成事業 

   事業費： 560,225 円 
   市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに 10 市町、延 55 人参加。 
   【助成内訳：別表 5 のとおり】 

研修体系 参加市町数 参加者数 

階層別研修 20 1,016 名 

職能別研修 20 226 名 

能力開発研修 20 1,740 名 

専門課題研修 20 221 名 

まちづくり戦略セミナー 12 19 名 

計 3,222 名 
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 （3）イタリアプーリア州との友好協定締結 
   事業費：8,112 千円 
   令和５年１１月２０日、プーリア州農業部門庁舎において、県内６市６町

の首長が出席し、プーリア州政府と佐賀県内２０市町との間で、住民間の連
携を強化し、相互の理解を深めることを目的とした友好協定を締結した。 

   また、アンドリア市長及びカノ―ザ・ディ・プーリア町長を表敬訪問し、
意見交換を行うとともに、大規模有機農業や６次産業化を推進する農場等
の視察を行った。 

 
 

 4 市町が共同して行う市町の振興に資する事業への助成 
（定款第 4 条第 1 項第 4 号） 

(1) 地方 4 団体助成事業 
    佐賀県市長会、佐賀県町村会、佐賀県市議会議長会及び佐賀県町村議会 

議長会が行う市町の振興並びに地方自治の振興に関する事業に対し、こ 
れに要する費用の一部を助成した。 

【助成内訳】                      

助成先 内容 助成額（円） 

佐賀県市長会 研修事業及び大会等参加費助成 386,611 

佐賀県町村会 研修事業及び大会等参加費助成 400,000 

佐賀県市議会議長会 研修事業及び大会等参加費助成 1,500,000 

佐賀県町村議会議長会 研修事業及び大会等参加費助成 1,600,000 

合  計 3,886,611 

 
（2）公益法人及び一部事務組合公益事業助成事業 
 
   令和 5 年度助成実績無し。 
 
 

 5 市町の振興に関する情報提供事業（定款第 4 条第 1 項第 5 号） 
    
   市町行政を担う職員の円滑かつ的確な業務遂行に資するため、また県内 

住民に役立つ行政情報を発信するため、講演会及び冊子の発行をした。 

   
 （1）市町行政講演会事業 
    Deportare Partners 代表 元陸上選手 為末 大氏を講師に招き、「ス

ポーツで社会を良くする」の演題で、講演会を開催した。 
 
    事業費：1,073 千円 
       開催日：令和 6 年 2 月 5 日 
    参加者：800 名 
    会 場：佐賀市文化会館（中ホール） 
 

 （2）佐賀県市町ハンドブック頒布事業 
    県内市町の行政機構、財政状況等の主要な情報に加え、各市町のイベ 

ント、特産品等の紹介を収集・編集した「佐賀県市町ハンドブック」 

3



を作成し、当協会のホームページに公開するとともに、冊子を県内関係 
団体をはじめ、希望する一般住民にも頒布した。 
 

    事 業 費：649 千円 
    作成部数：2,500 部 

 
 

Ⅱ 県交付金の管理 
 
 県交付金をそれぞれ次のとおり収納した。 
 

 1 市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ） 
  
 
 
 
 
 
 
 
  ○収納した県交付金は、1 割を全国協会納付金、4 割を市町への交付金、 

5 割を協会基金に積立をした。 

 
 2 新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ） 
 
 
   
 
 
 
 

○収納した県交付金は、全額市町へ交付した。 
 

 
Ⅲ 宝くじ販売促進事業 
 
 1 市町村振興宝くじ 
   令和 5 年度は、サマージャンボとサマージャンボミニが併売され、全国 

の販売目標は、サマージャンボが 720 億円、サマージャンボミニが 210 億
円に設定された。 
 

 □ 販売期間 令和 5 年 7 月 4 日(火)～8 月 4 日(金) 
 
（1）広報 

    次により広報を実施した。 
   ア ポスターによる広報 
      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R5.10.31 244,454,439 

時効分 R5.11.30 15,015,352 

計 259,469,791 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R5.12.26 127,712,242 

時効分 R6. 1.31 5,165,745 

計 132,877,987 
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   イ デジタルサイネージ広告による広報 
      佐賀駅のデジタルサイネージ等にて広報宣伝を行った。 
   ウ サガン鳥栖による広報 

・サガン鳥栖ホームゲームにおける大型ビジョンでの CM 放映を 
 行った。 

      ・サガン鳥栖選手による広報動画を作成し、Twitterにて広報した。 
   エ インターネットによる広報 

SNS アプリ「LINE」のディスプレイ広告を行った。 
 
（2）販売実績 

    全国の販売実績額は、約 707 億 2,548 万円で対前年度比 106.12％とな

った。佐賀県の販売実績額は約 4 億 6,923 万円で対前年度比 106.66％、
全国と比し 0.54 ポイント上回った。 

                              

 
区分 

令和 5 年度販売額 令和 4 年度販売額 

サマージャンボ 
サマージャンボ 

ミニ 
サマージャンボ 

サマージャンボ 

ミニ 

全国 55,918,615 14,806,862 53,513,760 13,131,796 

佐賀県 361,453 107,774 345,493 94,443 

 
 
２ 新市町村振興宝くじ 

   令和 5 年度は、ハロウィンジャンボとハロウィンジャンボミニが併売さ
れ、全国での販売目標は、ハロウィンジャンボが 330 億円、ハロウィンジ
ャンボミニが 150 億円に設定された。 

 
  □ 販売期間 令和 5 年 9 月 20 日（水）～令和 5 年 10 月 20 日（金） 
 

（1）広報  

     次により広報を実施した。 
   ア ポスターによる広報 
      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 
   イ デジタルサイネージ広告による広報 

      佐賀駅バスセンターのデジタルサイネージ等にて広報宣伝を行っ
た。 

   ウ サガン鳥栖による広報 
・サガン鳥栖ホームゲームにおける大型ビジョンでの CM 放映を
行った。 

      ・サガン鳥栖選手による広報動画を作成し、Twitterにて広報した。 
   エ インターネットによる広報 

SNS アプリ「LINE」のディスプレイ広告を行った。 
   
 
（2）販売実績 

    全国の販売実績額は、約373億191万円で対前年比100.44％となった。
佐賀県の販売実績額は、約 2 億 3,567 万円で対前年比 100.52％、全国と
比し 0.08 ポイント上回った。 

（単位：千円） 
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（単位：千円） 

区分 
令和 5 年度販売額 令和 4 年度販売額 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

全国 27,548,465 9,770,664 27,799,839 9,356,904 

佐賀県 171,036 64,638 170,085 64,380 

 
 

3 宝くじのインターネット販売ＰＲ 
   14 市町の広報誌及び 17 市町の HP 及び広報誌において、宝くじ公式サ

イトでのインターネット販売の広告を延 41 回掲載した。 
 

   事業費：427,500 円 
    
 
Ⅳ 会議の開催 
 

1 評議員会の開催 
 

会議名 日時・場所 会議内容 

 

第 1 回 
評議員会 

 

書面決議 

令和 5 年 5 月 12 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 

(議案事項) 
第１号議案 評議員の辞任に伴う補欠評議員

の選任について 
第２号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の選

任について 
第３号議案 監事の辞任に伴う補欠監事の選

任について 

 
定時評議員
会 
 

 
令和 5 年 6 月 22 日 
佐賀県市町会館
3 階特別会議室 

 
(議案事項) 
第１号議案  令和４年度決算について 

 

(報告事項) 
第１号報告  令和４年度事業報告について 

 
第 3 回 
評議員会 

 

書面決議 

令和 5 年 10 月 6 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案 評議員の辞任に伴う補欠評議員

の選任について 

 
第 4 回 
評議員会 

 

書面決議 

令和 5 年 12 月 25 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の選

任について 
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第５回 
評議員会 

 

書面決議 

令和 6 年 2 月 27 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案  令和６年度事業計画書（案） 

について 
第２号議案  令和６年度収支予算書（案） 

について 
第３号議案  令和６年度資金調達及び設備 

投資、貸付事業収支の見込み 
（案）について 

  
2 理事会の開催 

 

会議名 日時・場所 会議内容 

 
第 1 回 
理事会 

 

書面決議 

令和 5 年 4 月 28 日 
（決議があったものと

みなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案 評議員の辞任に伴う補欠評議員の

推薦について 

第２号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の推薦
について 

第３号議案 監事の辞任に伴う補欠監事の推薦
について 

第４号議案 令和５年度第１回評議員会の召集

の決定について 

 
第２回 
理事会 

 

令和 5 年 5 月 22 日 

佐賀県市町会館 
3 階特別会議室 

 
(議案事項) 
第１号議案  令和 4 年度事業報告について 
第２号議案  令和 4 年度財務諸表等について 
第３号議案 令和 5年度定時評議員会の召集の決

定について 

 
(報告事項) 
第１号報告  資産運用状況の報告について 
第２号報告 職務執行状況の報告について 

 
第３回 
理事会 

 

 

書面決議 

令和 5 年 9 月 20 日 
（決議があったものと

みなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案  評議員の辞任に伴う補欠評議員の

推薦について 
第２号議案 令和５年度第３回評議員会の召集

の決定について 

 
第４回 
理事会 

 

書面決議 

令和 5 年 12 月 11 日 
（決議があったものと

みなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の推薦

について 
第２号議案 令和５年度第４回評議員会の召集

の決定について 
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第５回 
理事会 

 

令和 6 年 2 月 15 日 
佐賀県市町会館 
3 階特別会議室 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 令和６年度事業計画書（案）につい 

   て 
第 2 号議案 令和６年度収支予算書（案）につい 
      て 
第 3 号議案 令和６年度資金調達及び設備投資、 

貸付事業収支の見込み（案）につい 
て 

第４号議案  令和 5 年度第 5 回評議員会の招集 
の決定について 

 
(報告事項) 
第１号報告  職務執行状況の報告について 

 
 

3 監査の実施  

 

事業報告の付属明細書（定款 8 条第 1 項第 2 号） 
 令和 5 年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在
しないので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第
3 項に規定する付属明細書は作成しない。 

監査年月日 監査事項 内容 

令和 5 年 5 月 17 日 
1．令和 4 年度事業報告等 
2．令和 4 年度財務諸表等 

いずれも適正 
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【別表１】

団体名 事業名 期間 貸付金額（千円） 備考

鳥栖中学校高圧受電設備改修事業 15 22,800 R6.3.25貸付

四阿屋周辺整備事業 15 12,000 R6.3.25貸付

緊急浚渫推進事業 12 7,600 R5.5.25貸付

緊急浚渫推進事業 12 4,700 R6.3.25貸付

農業用用排水路施設等整備事業（ため池浚渫事業） 10 27,700 R6.3.25貸付

河川管理事業 10 6,100 R6.3.25貸付

国見台体育施設改修事業 10 73,700 R6.3.25貸付

武雄市 災害関連地域防災がけ崩れ対策事業 10 700 R6.3.25貸付

緊急浚渫推進事業（ため池浚渫） 10 4,600 R6.3.25貸付

消防施設整備事業　小型動力ポンプ積載車更新 5 12,100 R6.3.25貸付

消防施設整備事業　小型動力ポンプ更新 5 2,600 R6.3.25貸付

道の駅鹿島整備事業 20 7,700 R6.3.25貸付

明倫小学校長寿命化改良事業 5 2,700 R6.3.25貸付

嬉野市 下水道事業（公営企業会計適用債） 5 3,300 R6.3.25貸付

公共施設等適正管理推進事業 10 56,600 R5.5.25貸付

緊急浚渫推進事業（R3繰越分） 10 4,500 R5.5.25貸付

町道学校橋・西石動線道路整備事業 20 8,100 R5.5.25貸付

町道吉田・下三津東線道路整備事業 20 5,700 R5.5.25貸付

町道西石動・上三津東１号線道路整備事業 20 22,300 R5.5.25貸付

三田川健康福祉センター給排水改修事業 10 1,100 R5.5.25貸付

舗装個別施設計画に基づく道路整備事業（長寿命化） 20 36,100 R5.5.25貸付

農業用ため池緊急浚渫推進事業 20 11,200 R5.5.25貸付

準用河川新屋敷川浚渫推進事業 10 1,000 R5.5.25貸付

基山町 一般事業（地域鉄道対策事業） 5 400 R6.3.25貸付

緊急自然災害防止対策事業 10 3,000 R5.4.25貸付

下水道事業（公営企業会計適用債） 10 6,600 R6.3.25貸付

農業基盤整備促進事業（農地耕作条件改善事業） 10 42,400 R5.5.25貸付

道路改築・修繕事業（町内一円道路） 10 24,000 R5.5.25貸付

道路新設改良事業（揚田吉村線） 10 11,600 R5.5.25貸付

道路新設改良事業（新地方西部線） 10 9,800 R5.5.25貸付

道路新設改良事業（築切北川線） 10 9,900 R5.5.25貸付

道路新設改良事業（太原小島線） 10 3,500 R5.5.25貸付

通学路整備事業（六府方南方線） 10 9,200 R5.5.25貸付

通学路整備事業（海岸南北産業線） 10 3,700 R5.5.25貸付

通学路整備事業（廿治大井線） 10 15,800 R5.5.25貸付

橋りょう長寿命化事業 10 14,300 R5.5.25貸付

緊急浚渫推進事業 10 46,200 R5.5.25貸付

旧合併特例事業（通学路整備事業（海岸南北産業線）） 10 15,800 R6.3.25貸付

水道事業（準建設改良／簡易水道・公営企業会計適用債） 10 1,600 R6.3.25貸付

下水道事業（準建設改良／公営企業会計適用債） 10 12,800 R6.3.25貸付

水槽付救助ポンプ自動車（鹿島消防署） 15 79,100 R5.5.25貸付

高規格救急自動車・高度救命処置用資機材（太良分署） 5 21,900 R6.3.25貸付

伊万里・有田消防組合 消防ポンプ自動車整備事業 5 45,200 R6.3.25貸付

711,700

鳥栖市

伊万里市

鹿島市

令和5年度長期貸付一覧

神埼市

多久市

江北町

白石町

杵藤地区広域市町村圏組合

合計

太良町

吉野ヶ里町
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【別表２】

R5交付金確定分 244,454,439 円
R4交付金時効分 15,015,352 円

合　　　　計 259,469,791 円　　×4割＝ 103,787,916円

〔市町配分一覧〕

交付額

人口　(人） 均等割（1/3） 人口割(2/3) 合計 （千円未満切捨）

（R5.10.1) （円） （円） （円） （円）

佐賀市 229,840 1,729,798 20,019,360 21,749,158 21,749,000

唐津市 113,012 1,729,798 9,843,491 11,573,289 11,573,000

鳥栖市 74,805 1,729,798 6,515,612 8,245,410 8,245,000

多久市 17,473 1,729,798 1,521,921 3,251,719 3,251,000

伊万里市 50,896 1,729,798 4,433,107 6,162,905 6,162,000

武雄市 46,833 1,729,798 4,079,215 5,809,013 5,809,000

鹿島市 26,832 1,729,798 2,337,102 4,066,900 4,066,000

小城市 43,189 1,729,798 3,761,817 5,491,615 5,491,000

嬉野市 24,894 1,729,798 2,168,299 3,898,097 3,898,000

神埼市 30,173 1,729,798 2,628,107 4,357,905 4,357,000

吉野ヶ里町 16,347 1,729,798 1,423,845 3,153,643 3,153,000

基山町 17,381 1,729,798 1,513,907 3,243,705 3,243,000

上峰町 9,479 1,729,798 825,633 2,555,431 2,555,000

みやき町 25,527 1,729,798 2,223,435 3,953,233 3,953,000

玄海町 5,184 1,729,798 451,533 2,181,331 2,181,000

有田町 18,334 1,729,798 1,596,915 3,326,713 3,326,000

大町町 6,024 1,729,798 524,698 2,254,496 2,254,000

江北町 9,472 1,729,798 825,023 2,554,821 2,554,000

白石町 21,015 1,729,798 1,830,434 3,560,232 3,560,000

太良町 7,675 1,729,798 668,502 2,398,300 2,398,000

県全体 794,385 34,595,960 69,191,956 103,787,916 103,778,000

令和5年度市町村振興宝くじ（サマージャンボ）市町交付金一覧

市町名

【算定総額】
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（死亡者及び行方不明者1名につき5万円）

死
亡
者

行
方
不
明

全
壊

大
規
模
半
壊

半
壊

一
部
損
壊

床
上
浸
水

床
下
浸
水

〇 〇 佐賀市 1 1 20 5 18 0 20,000 200,000 20,000 240,000
〇 〇 唐津市 3 3 5 13 10 8 150,000 60,000 180,000 60,000 450,000

〇 鳥栖市 0 0 0 0 0
〇 多久市 0 0 0 0 0

〇 〇 伊万里市 2 0 0 0 0 0
〇 武雄市 0 0 0 0 0
〇 鹿島市 0 0 0 0 0
〇 小城市 0 0 0 0 0
〇 嬉野市 0 0 0 0 0
〇 神埼市 3 51 0 0 0 20,000 20,000
〇 吉野ヶ里町 0 0 0 0 0
〇 基山町 0 0 0 0 0
〇 上峰町 0 0 0 0 0
〇 みやき町 0 0 0 0 0
〇 玄海町 0 0 0 0 0
〇 有田町 0 0 0 0 0
〇 大町町 0 0 0 0 0
〇 江北町 0 0 0 0 0
〇 白石町 0 0 0 0 0
〇 太良町 0 0 0 0 0

3 0 4 0 6 33 18 79 710,000合計

人的被害 住家被害

人
的
被
害

（

死
亡
者
及
び
行
方

不
明
者
）

全
壊
家
屋

半
壊
等
（

1
/
2
）

床
上
（

1
/
3
）

【別表３】

令和５年７月豪雨等に対する災害支援金一覧

（全壊1棟につき２万円。※大規模半壊、半壊及び一部損壊は2
棟、床上浸水は3棟をもって全壊として1棟で計算）

災
害
救
助
法
適
用

激
甚
災
害
指
定

生
活
再
建
支
援
法
適
用

市町名

被害状況 （公財）佐賀県市町村振興協会災害支援金

合
計
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【別表４】

【算定総額】

R5交付金確定分 127,712,242円

R4交付金時効分 5,165,745円

合計 132,877,987円

【市町配分一覧】

人口　(人） 均等割(1/3) 人口割(2/3) 合計

(R5.10.1) (円） (円）（交付額）　　　　(円）

佐賀市 229,840 2,214,633 25,630,458 27,845,091

唐津市 113,012 2,214,633 12,602,460 14,817,093

鳥栖市 74,805 2,214,633 8,341,831 10,556,464

多久市 17,473 2,214,633 1,948,490 4,163,123

伊万里市 50,896 2,214,633 5,675,634 7,890,267

武雄市 46,833 2,214,633 5,222,552 7,437,185

鹿島市 26,832 2,214,633 2,992,153 5,206,786

小城市 43,189 2,214,633 4,816,193 7,030,826

嬉野市 24,894 2,214,633 2,776,038 4,990,671

神埼市 30,173 2,214,633 3,364,723 5,579,356

吉野ヶ里町 16,347 2,214,633 1,822,925 4,037,558

基山町 17,381 2,214,633 1,938,231 4,152,864

上峰町 9,479 2,214,633 1,057,045 3,271,678

みやき町 25,527 2,214,633 2,846,627 5,061,260

玄海町 5,184 2,214,633 578,090 2,792,723

有田町 18,334 2,214,633 2,044,504 4,259,137

大町町 6,024 2,214,633 671,762 2,886,395

江北町 9,472 2,214,633 1,056,264 3,270,897

白石町 21,015 2,214,633 2,343,474 4,558,107

太良町 7,675 2,214,633 855,873 3,070,506

県全体 794,385 44,292,660 88,585,327 132,877,987

令和5年度新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ）市町交付金一覧

市町名
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【別表５】

受講者数 金　　額 受講者数 金　　額 受講者数 金　　額

人 円 人 円 人 円

佐賀市 16 206,000 6 39,800 22 245,800

唐津市 3 26,400 2 15,000 5 41,400

鳥栖市 1 8,800 2 41,111 3 49,911

多久市 2 17,600 2 17,600

伊万里市 1 8,800 4 27,400 5 36,200

武雄市 0 0

鹿島市 1 16,600 1 6,200 2 22,800

小城市 2 32,354 2 32,354

嬉野市 0 0

神埼市 0 0

吉野ヶ里町 4 48,200 5 34,960 9 83,160

基山町 0 0

上峰町 0 0

みやき町 0 0

玄海町 2 12,400 2 12,400

有田町 0 0

大町町 0 0

江北町 0 0

白石町 1 6,200 2 12,400 3 18,600

太良町 0 0

計 31 370,954 24 189,271 55 560,225

市町村アカデミー　　　17　人 215,048 円
国際文化アカデミー 　　　20　人 180,699 円

令和５年度研修助成金交付一覧

市町村アカデミー 国際文化アカデミー 合　　計

※参考　令和4年度

円計 395,747

市町（団体）名
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